
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC Nº 0016/2022 

TERMO DE CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO, INCLUINDO 
MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PATO DONALD, NO MUNICIPIO DE 
CATANDUVAS, QUE FAZEM ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CATANDUVAS – SC E A EMPRESA LEANDRO POGGERE 
CONSTRUTORA LTDA. (PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0007/2022 
– TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2022). 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CATANDUVAS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.414/0001-45, com sede na Rua Felipe Schmidt, nº 1.435, 

Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Dorival Ribeiro dos Santos, portado do RG nº 

360.622 e inscrito no CPF/MF sob o nº 195.397.549-68, doravante denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: LEANDRO POGGERE CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº 34.733.082/0001-03, com sede na Rodovia SC 150, Km 110, Barracão 02, Linha Nossa Senhora 

da Saúde, no município de Ouro – SC, CEP: 89.633-000, neste ato representada pelo seu representante legal, 

Sr. Leandro Poggere, portador do RG nº 2.823.207 SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 023.509.179-08, 

doravante denominada CONTRATADA. 

 

Reportam-se ao contrato firmado entre as partes na data de 08 de março de 2022. 

CONSIDERANDO a justificativa da Secretaria Municipal de Educação; 
CONSIDERANDO o previsto no art. 65, inciso I e II e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico (em anexo); 
CONSIDERANDO que no decorrer da obra a necessidade de acrescentar e ou substituição de itens 
relacionado em planilhas, a finalidade da substituição desses itens para garantir maior vida útil aos itens 
substituídos bem como a da edificação, dentre os itens substituídos com maior relevância financeira podemos 
citar a substituição de portas de madeira por portas de alumínio, substituição da largura de calhas e rufos para 
maior captação de águas de chuvas e a substituição de luminárias. Referente aos itens acrescidos estão 
relacionados ao esgotamento sanitário, onde foi necessário acrescentar o comprimento de tubulação e caixas 
de inspeção para proporcionar a ligação da rede coletora existente e também a aplicação de textura no muro 
externo a qual não estava prevista em planilha; 
CONSIDERANDO que a empresa encontra-se de forma regular perante as suas obrigações com a Legislação 
Federal, Estadual, Municipal Seguridade Social e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 
 

RESOLVEM:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – ADITIVAR o valor de R$ 38.281,66 (trinta e oito mil duzentos e oitenta e um reais 
e sessenta e seis centavos), que corresponde a 10,387% (dez virgula trinta e oito por cento) do valor 
originalmente contratado; 
CLÁUSULA SEGUNDA – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento 



Fiscal vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classificação:  
  

       PROJETO/ATIVIDADE RECURSOS /DESPESA ANO                            DESCRIÇÃO 

04.001.12.365.0004.2013.4.4.90       38/1.500 2023        MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE  

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.  
 

FUNDAMENTO JURÍDICO – O presente aditivo Contratual tem amparo no art. 57, § 1º, II, da Lei n° 8.666 de 

21 de junho de 1993.  

E, por estarem justas e contratadas, ambas as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, que de tudo conhecimento tiveram.  

 

Catanduvas – SC, 04 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Testemunhas: 

            

 

 

LEANDRO POGGERE CONSTRUTORA LTDA 

LEANDRO POGGERE 

CONTRATADA 

 

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS 

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS 

CONTRATANTE 

 

  

Valmir de Rós 
Assessor Jurídico 
OAB/SC nº 26.310 

 

 

Nome: 

CPF: 

Nome: 

CPF: 


		2023-05-04T07:14:36-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




